
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Servizio Contabilità e Servizi Socio - Culturali 
Ufficio Assistenza Sociale 
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

          
   N° 119 del 02.08.2010 
 
 
 
OGGETTO: Revisione pianta organica 2010 delle farmacie nell’ambito territoriale di competenza 
                     dell’ASL 10 di Firenze. 
 
 
 
L’anno duemiladieci  e  questo dì due del mese di agosto alle ore 16,30 in Greve in Chianti nella 
Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO     Sindaco  Presente 
BURGASSI LETIZIA                       Assessore        Assente 
FORNI MARCELLO       Assessore Assente 
FORZONI SIMONA              Assessore Presente 
ROMITI STEFANO              Assessore Presente 
SOTTANI PAOLO              Assessore Assente 
VANNI TOMMASO                      Assessore     Presente 
 
 
Presenti  N. 4        Assente N. 3 
 
 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Alberto Bencistà, partecipa la sottoscritto Dott. Sandra Falciai 
Vice Segretario Generale incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Vista la nota della ASL 10 di Firenze del 6.5.2010 prot. 11217 con la quale si invita il Comune di 
Greve in Chianti a voler formulare ipotesi di revisione della pianta organica delle farmacie per 
l’anno 2010; 
 
Considerato che il capoluogo consta attualmente di una popolazione residente di circa 5800 unità e 
che le previsioni relative ad una espansione urbanistica nel breve periodo lasciano presupporre un 
rapido incremento almeno sino alle 7000 unità; che il territorio comunale sta conoscendo una nuova 
forte espansione turistica sia residenziale che di passaggio, in particolare nei mesi da aprile a d 
ottobre compresi, dovuta all’incremento dell’interesse internazionale al mondo 
dell’enogastronomia, dell’arte (posti tra le due città d’eccellenza Firenze e Siena) e dei paesaggi del 
chianti classico nel suo complesso; che, conseguentemente, si rileva un incremento delle strutture 
turistico-ricettive e commerciali connesse agli sviluppi suddetti nonché l’istituzione (e la richiesta di 
nuove istituzioni alla Provincia di Firenze) di linee di TPL; che la distanza del capoluogo alle altre 
sedi farmaceutiche più vicine dista mediamente 10 Km. di strade collinari sufficientemente 
tortuose; 
 
Visto che, in applicazione dell’art. 104 T.U.LL.SS., anche quando il dato della popolazione non 
suggerisca automaticamente variazioni nel numero di sedi previste in pianta organica, si può 
ravvisare comunque la necessità di provvedere ai bisogni di assistenza farmaceutica in 
considerazione di particolari condizioni topografiche e di viabilità nonché e soprattutto per la 
presenza di importanti flussi turistici;  
 
Considerando inoltre che nell’ottica delle auspicate liberalizzazioni degli esercizi e dei servizi anche 
la Regione Toscana possa, in tal senso, intervenire con nuovi atti legislativi; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con n. 4 voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
- Di richiedere alla Regione Toscana - Dipartimento Sicurezza Sociale e Sanità - di provvedere 

alla istituzione di un nuovo posto di farmacia in località Greve in Chianti per le ragioni esposte 
in narrativa, anche in deroga al rapporto farmacie/popolazione ed in analogia alle norme 
previste nel T.U.L.S. R.D. 1265/34; in subordine si richiede l’istituzione di un posto di farmacia 
succursale o di dispensario farmaceutico; 

 
- Di richiedere che tale istituzione sia posta in essere nella prima utile Revisione della Pianta 

Organica delle Farmacie della Provincia di Firenze ai sensi della L. 8/11/31 n°362; 
 
- Di dare atto che la presente deliberazione potrà essere integrata direttamente dal Servizio 

competente, di tutte le documentazioni richieste per maggiori dettagli e necessità; 
 
- Di inviare, quale istanza per quanto in oggetto, la presente deliberazione, come previsto, all’ 

U.O. Farmaceutica di Vigilanza Territoriale della Azienda Sanitaria di Firenze al fine di 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

acquisire, con le procedure successive, il parere favorevole e, contemporaneamente, alla 
Regione Toscana – Dipartimento Sicurezza Sociale e Sanità. 

 
 
Successivamente; 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive 
disposizioni; 
 
 
Con n. 4 voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
 

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
VF/vf 
ss 


